
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МУРОМСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

(МБОУ «Муромская СШ» Белогорского района Республики Крым») 

ПРИКАЗ  

с. Муромское 

 

26 августа 2025  г.                                                                                                             № 17-У 

 

О внесении изменений  в ООП ООО  

на 2025-2026 учебный год 

В соответствии с изменениями в Федеральном законе от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», 

Приказом Минпросвещения Российской Федерацииот19.02.2024№110«О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов основного общего образования», Приказом Минпросвещения 

России от 09.10.2024 № 704 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования», в целях приведения ООП НОО,  ООП ООО и ООП СОО в соответствие с ФГОС 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующей основной 

образовательной программы основного общего образования муниципального 

общеобразовательного учреждения «Муромской средней школы» на 2025-2026 учебный год с 

01 сентября 2025 года: 

1.1.В основную образовательную программу основного общего образования: 

1) Учебный план, в который входят обязательные для изучения предметные области и 

учебные предметы (подпункт 33.1 пункта 33), представленный в виде Таблицы, 

изложить в следующей редакции: 

Предметные области Учебные предметы 

Русскийя зык и литература Русский язык, 

Литература 

Родной язык и родная 

литература 

Родной языки (или) Государственный 

язык Республики Российской Федерации, 

Родная литература 

Иностранный язык Иностранный язык (английский) 

Математика и информатика Математика, 

Информатика 

Общественно-научные предметы История, 

Обществознание, 

География 

Естественно научные предметы Физика, 

Химия, 

 Биология 

Искусство Изобразительное искусство, 

Музыка 

Технология Труд (Технология) 



 

 

 

 

 

В абзаце шестом после слов «История России» добавлять словами 

«История нашего края» и читать в данной редакции по всему тексту. Абзац девятый (об 

изучении учебного предмета «Основы духовно-нравственной культуры народов России») 

признать утратившим силу. 

2)По учебному предмету «История» (пункт 45 подпункт 45.6.1) подпункт 1 излагать в 

следующей редакции: «1) умение определять последовательность событий явлений, процессов; 

соотносить события истории разных стран и народов с историческими периодами, событиями 

региональной, отечественной и мировой истории, определять современников исторических 

событий, явлений, процессов». Подпункт 6 признать утратившим силу. В подпункте10 слова «в 

том числе по истории родного края» заменить словами «в том числе по региональной истории». 

Подпункт 14 изложить в следующей редакции: «14) приобретение опыта взаимодействия с 

людьми другой культуры, национальной и религиозной принадлежности на основе 

гражданских ценностей современного российского общества: гуманистических ценностей, идей 

мира и взаимопонимания между народами, людьми разных культур; уважения к историческому 

и культурному наследию народов России».Абзац 6 пп. 45.6.1.11 п. 45 излагается в новой 

редакции: «Русь в конце X - начале XII в.: Территория, органы власти, социальная структура, 

хозяйственный уклад, крупнейшие города. Новгород как центр освоения Севера Восточной 

Европы, освоение Русской равнины. Территориально-политическая структура Руси. 

Внутриполитическое развитие. Общественный строй Руси. Древнерусское право. Внешняя 

политика и международные связи. Культура средневековой Руси». В абзаце восьмом слово 

«героическая» исключить. Абзац девятый изложить в следующей редакции: «Формирование 

единого Русского государства в XV веке: Объединение русских земель вокруг Москвы. 

Междоусобная (династическая) война в Московском княжестве. Новгород и Псков в XV в. 

Падение Византии и рост церковно-политической роли Москвы в православном мире. 

Ликвидация зависимости от Орды. Расширение международных связей Московского 

государства. Принятие общерусского Судебника и учреждение герба. Формирование единого 

аппарата управления. Культурное пространство единого государства». В абзаце десятом слово 

«церковь» заменить словом «Церковь». В абзаце шестнадцатом слова «дискуссия о его 

причинах, сущности и основных этапах» заменить словами «причины, сущность и основные 

этапы». В абзаце семнадцатом слова «Формирование многофункциональной элиты» исключить. 

В абзаце восемнадцатом первое предложение излагать в следующей редакции: «Россия в эпоху 

Петра 1: причины и предпосылки преобразований». Абзац девятнадцатый излагать в 

следующей редакции: 

«Эпоха "дворцовых переворотов": причины и сущность. Внутренняя и внешняя политика 

России в 1725-1762гг.». В абзаце двадцать шестом слова «-движение к правовому государству и 

гражданскому обществу» исключить. В абзаце двадцать восьмом: слова «Политический 

терроризм» исключить: слова «Внешняя политика Николая Ⅱ.» исключить: дополнить 

подпунктом следующего содержания: «45.6.1(1). По учебному курсу «История нашего края»: 1) 

понимание вклада представителей различных народов России в формирование ее 

цивилизационного наследия; 2) понимание ценности многообразия культурных укладов 

народов Российской Федерации; 

1) поддержка интереса к традициям собственного народа и народов, проживающих в 

Российской Федерации; 4) знание исторических примеров взаимопомощи и сотрудничества 

народов Российской Федерации; 5) формирование уважительного отношения к национальным и 

этническим ценностям, религиозным чувствам народов Российской Федерации; 6)осознание 

ценности межнационального и межрелигиозного согласия; 7) формирование представлений об 

образцах и примерах традиционного духовного наследия народов Российской Федерации; 8) 

знание и уважение государственных символов Российской Федерации; 9) осознание единства и 

многообразия культур народов Российской Федерации, роли русского языка как 

государственного языка и языка межнационального общения. Абзац седьмой подпункта 45.6.1.2 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

Физическая культура Физическая культура 



дополнить предложением «Колонизация». Подпункт 45.8 признать утратившим силу. 

1.2. В учебном недельном плане отразить следующее количество часов в учебных 

предметах «История» и «Обществознание»: в 5–7 классах число часов, рекомендованных для 

изучения истории, составляет 3 часа в неделю: 5класс–68 часов (всеобщая история), 34 часа 

(история нашего края); 6 класс – 28 часов (всеобщая история), 57 часов (история России), 17 

часов (история нашего края); 7 класс – 28часов (всеобщая история), 57 часов (история России), 

17 часов (история нашего края). В 8–9 классах без изменений. В 6–7 классах обществознание 

не изучается. В 8–9 классах без изменений (обществознание изучается). 

1.3.По учебным предметам: 

- «Русский язык», произвести корректировку часов по отдельным учебным планам, добавить 

кодификаторы, проверяемые на ОГЭ по русскому языку требования к результатам освоения 

основной образовательной программы основного общего образования; поурочные 

планирования (пункт 19, подпункты 19.5.7, 19.12; 19.13) и изложить в редакции Приказа 

Минпросвещения России от 09.10.2024 № 704 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего 

образования,основногообщегообразованияисреднегообщегообразования» (далее – Приказа 

Минпросвещения России). 

- «Литература», добавить кодификаторы и проверяемые на ОГЭ по литературе требования к 

результатам освоения основной образовательной программы основного общего образования; 

поурочные планирования (пункт 20,подпункты20.9-20.11)и изложить в редакции Приказа 

Минпросвещения России. 

- «Родной (русский) язык», «Родная (русская) литература», о возможности корректировки 

общего числа часов, рекомендованных для изучения предметов (пункт 21 подпункт 21.3; пункт 

86, подпункт 86.2.12.1 ) изложить в редакции Приказа Минпросвещения России. 

- «Математика»базового и углубленного уровней, «Информатика» базового и углубленного 

уровней, «Обществознание»,«География»,«Физика», «Химия», «Биология», «Иностранный 

язык», добавить кодификаторы и проверяемые на ОГЭ по предметам требования к результатам 

освоения основной образовательной программы основного общего образования требования, 

изложить в редакции Приказа Минпросвещения России. 

- «История», заменить на новую редакция, добавить раздельные поурочные планы для разных 

групп учащихся, кодификаторы, проверяемые на ОГЭ по истории требования к результатам 

освоения основной образовательной программы основного общего образования и изложить в 

редакции Приказа Минпросвещения России. 

- «Труд (Технология)», добавить поурочное планирование и изложить в редакции Приказа 

Минпросвещения России. 

- ОБЗР, произвести изменения в модуле «Безопасность в социуме», добавить поурочное 

планирование и изложить в редакции Приказа Минпросвещения России. 

- «Физическая культура»,обновить содержание обучения, представить новую редакцию 

отдельных модулей и изложить в редакции Приказа Минпросвещения России. 

2. Донести информацию до сведения участников образовательных отношений до 01.09.2025 г.  

3.  Разместить изменения в ООП НОО на сайте МБОУ «Муромская СШ» Белогорского района 

Республики Крым в срок до 05.09.2025 года.  

4.Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 года.  

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
И.о.директора                                                                                                             Г.И.Цуп 


		2025-08-26T14:49:24+0300
	Цуп Григорий Игревич




